Datum Romae apud sanctum Petrum sub ann. Piscatoris, die VII aprilis MDCIV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 7 aprilis 1604, pontif. an. XIII.

CCCXL¹

Terram Campi in civitatem, et ecclesiam parochialem beatæ Mariae in cathedralem erigit, et perpetuo cum Hortensi unit²

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Legitur etiam in UGHELLI, *Italia Sacra*, edit. venet., tom. VI, fol. 778.

Clemens episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Pro excellenti praeeminentiâ Sedis Apostolicae, in qua post beatum Petrum apostolorum principem, quamquam imparibus meritis, pari tamen auctoritate constituti sumus, dignum, quin potius debitum arbitramur, in irriguo militantis Ecclesiae agro novas episcopales sedes ecclesiasque plantare, ut per huiusmodi novas plantationes populorum devotio augeatur, animarum salus semotis litium dispendiis subsequatur, et humilia loca dignioribus titulis decorentur, ac illarum habitatores et incolae honorati praesulis assistentiâ et regimine suffulti, votivis et prosperis successibus gratulentur, ipsarum quoque ecclesiarum statui, etiam per ministerium unionis accomodae¹, prout illarum utilitas² ac locorum et temporum qualitas exigit, efficaciter provideatur.

Utilitas erectionum ecclesiarum.

§ 1. Sane, cum aliâs inter dilectos filios, universitatem et homines terrae Campi Aprutinae et Montis-Alti dioeceseon ex unâ, necnon communitatem et homines Aprutineses ex alterâ partibus, plures diversaeque differentiae et controversiae vigerent, ac ex illis multa in dies scandala orirentur; ipsique universitas et homines Complenses terram huiusmodi in tribus oppidis, videlicet Campi et Nucleae, ac Castri novi, consistentem, et unico generali vocabulo Campulum nuncupatam (quae, inter alias qualitates requisitas, etiam districtum et comitatum circiter viginti duarum villarum, ac totidem parochias habet, et in qua una sub invocatione beatæ Mariae de Platea³ nuncupatae, et

Causae faciendae erectionis.

¹ Edit. Ughelli legit *acomode* (R. T.).

² Tam edit. Main. quam Ughelli habet *utilitatis*, sed fortasse legendum *utilitas* (R. T.).

³ Haec verba *de Platea* perperam omisit Main., at habentur apud Ughelli (R. T.).

tres aliae collegiatae, ac una parochialis sancti Salvatoris, et duodecim sine curâ ecclesiae, necnon quinque tam virorum quam mulierum monasteria, et unum hospitale peregrinorum, pluresque laicorum confraternitates esse noscuntur), in civitatem, ipsam vero ecclesiam beatae Mariae (in qua duodecim canonicatus et sex praebendae, necnon sexdecim perpetuae capellaniae, seu perpetua simplicia beneficia ecclesiastica, cum sacrario omnibus ad divini cultus usum necessariis referto, instituta reperiuntur) in cathedralem ecclesiam erigi summopere desiderarent, et desuper Romano Pontifici tunc existenti humiliter supplicassent, communitas vero et homines Aprutineses praedicti, ac etiam dilecti filii capitulum et clerus, necnon tunc episcopus Aprutinus contradicerent; ac propterea negotium erectionis huiusmodi per tunc existentem Romanum pontificem ad congregationem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium super rebus consistorialibus deputatorum remissum, ibidemque pluries spatio quatuordecim annorum tractatum et diligenter discussum, ac tandem per eosdem cardinales nobis relatum fuisset, eorumdem universitatis et hominum Complensium votis annuendum fore:

Novae dioecesis Complensis extensio.

§ 2. Nos, habitâ super his cum praedictis et aliis eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus venerabilibus fratribus nostris maturâ deliberatione, de illorum consilio et assensu, ac Apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, eam dictae terrae partem, quae Campi et Castri novi oppida continet, necnon villas Campaguelani, Morcii, Ficherii, Floriani, Molviani, Galliani, Paterni, Fesinani¹, Campigliae, Massariorum, Garrani, Collicelli, Roiani, Venalii, Garruffi, Guzzani² et Biffari ab Aprutinesi,

1 Ughelli habet. *Cesinani* (R. T.).

2 Id. legit Guazzani (R. T.).

etiam si venerabilis fratris nostri moderni episcopi Aprutinis, cuius indemnitati aliunde provisum fuit, ad hoc non accedat assensus; alteram vero eiusdem terrae partem, in qua dictum oppidum Nucellae consistit, ac villas seu loca Battagliae, Palanae, Ancherani, Camerae, Ripaecandoni, Paduli, Castiglioni et Pennae, Floriani, cum illarum districtibus, territoriis, clericis, personis, ecclesiis, monasteriis, prioratibus, piis locis et beneficiis ecclesiasticis cum curâ, et sine curâ saecularibus, ac quorumvis Ordinum et militiarum regularibus, a¹ Montis Alti episcopatus et dioecesis², in quibus illa respective consistebant, venerabilis fratris nostri moderni episcopi Montis Alti expresse ad hoc accedente consensu, perpetuo dismembramus et separamus; illaque, sic dismembrata et separata, ab omni et quacumque iurisdictione, superioritate, correctione, visitatione et potestate nunc et pro tempore existentium episcoporum, ac dilectorum filiorum capitulorum Aprutinis et Montis Alti, eorumque vicariorum, ac quorumcumque aliorum Ordinariorum, etiam inferiorum, necnon solutione quorumcumque iurium seu decimarum et quarteriarum episcopis et capitulis praedictis, ac illorum singulis, ratione iurisdictionis et superioritatis praedictarum, respective debitorum³, ac per ipsos et eorum quemlibet percipi solitorum, penitus etiam perpetuo eximimus et totaliter liberamus; ipsamque terram Campi in civitatem Complensem nuncupandam, et ecclesiam beatae Mariae hu-

Erectio terrae in civitatem et collegiatae ecclesiae in cathedralem.

1 Tam Main. quam Ughelli legunt ac, sed erronee, ut patet (R. T.).

2 Nempe ab episcopatu et dioecesi Montis Alti, et ab episcopatu et dioecesi Aprutinesi praedictis (R. T.).

3 Ughelli habet *debitarum*, nempe *decimarum*, sed inepte, nam paulo post scribit *solitorum*, nempe *iurium* (R. T.).

iusmodi in cathedralem ecclesiam cum dignitate, sede, mensâ et aliis insignibus episcopalibus, necnon omnibus et singulis privilegiis, honoribus et iuribus debitis et consuetis pro uno episcopo Camplensi nuncupando, qui in eâdem ecclesiâ Camplensi resideat, et iurisdictionem episcopalem, omniaque et singula alia, quae ordinis, iurisdictionis et cuiuscumque alterius muneris episcopalis sunt, habeat et exerceat (sine praeiudicio praetensionum et iurium abbatiae saecularis et collegiatae ecclesiae sanctorum Mariani et Iacobi de Camplo, sed illis semper salvis), similiter perpetuo erigimus et instituimus.

Assignatio cleri
et populi.

§ 3. Ac ipsi ecclesiae, sic in cathedralem erectae, terram Campli praefatam in civitatem, ut praefertur, erectam, pro civitate; illiusque incolas et habitatores, pro civibus; et villas, territoria, districtum et comitatum huiusmodi, pro dioecesi; necnon ecclesiasticos, pro clero; et saeculares personas in civitate et dioecesi Camplensi huiusmodi degentes, pro populo pariter perpetuo concedimus et assignamus.

Dos episcopi
constituta.

§ 4. Necnon praedictae mensae episcopali Camplensi pro eius dote quadringentos ducatos monetae metropolitanae, per eosdem communitatem et homines Camplenses super eorum bonis stabilibus publico perpetuae donationis instrumento assignatos, ultra domum satis amplam et commodam similiter ab eis pro futuri episcopi Camplensis habitatione perpetuo donatam, ac alios fructus, redditus et proventus illi debitos, itidem perpetuo applicamus et appropriamus.

Privilegiorum
concessio.

§ 5. Insuper ecclesiam, sic in cathedralem erectam, ac pro tempore existentem episcopum dictae Apostolicae Sedi immediate, civitatem vero et dioecesim Camplensem, earumque clerum et populum huiusmodi eidem episcopo Camplensi pro tempore existenti mediate subiicimus.

Nec non capitulo, clero, civitati et dioecesi Camplensi, illarumque civibus, incolis et habitatoribus, ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, gratiis, favoribus et indultis (quibus alii episcopi et aliarum cathedralium ecclesiarum capitula, aliaeque civitates et dioeceses, ac earum clerus, incolae et habitatores, in genere vel in specie, ac aliâs quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum) uti, frui, potiri et gaudere libere et licite valeant, similiter perpetuo indulgemus.

§ 6. Insuper attendentes, fructus, redditus et proventus mensae episcopalis Camplensis huiusmodi tenuiores esse, quam ut pro tempore existens episcopus Camplensis iuxta pontificalis dignitatis exigentiam sustentari valeat; ac Hortensem¹, cui venerabilis frater noster Alexander episcopus Hortensis praeesse dignoscitur, et praefatam Camplensem ecclesiam, per unum episcopum commode regi et gubernari posse; his et certis² causis adducti, Camplensem, a primaevâ illius erectione huiusmodi apud dictam Sedem vacantem, de cuius provisione nullus praeter nos hac vice (pro eo quod nos dudum provisiones ecclesiarum omnium, apud Sedem eandem tunc vacantium et in antea vacaturarum, dispositioni et ordinationi nostrae reservavimus, ac decrevimus ex tunc irritum et inane quidquid secus super his per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari) se intromittere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supra dictis; et Hortensem ecclesiam huiusmodi, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, invicem, ita ut ambae ecclesiae huiusmodi

Unio Camplensis cum Hortensi ecclesiâ.

¹ Ughelli hic et infra semper legit *Hortensem* (R. T.).

² Id. addit *aliis* (R. T.).

deinceps perpetuis futuris temporibus per unum episcopum Camplensem et Hortensem nuncupandum regantur, pariter perpetuo unimus, annectimus et incorporamus.

Cura Camplensis Ecclesiae episcopo Hortensi commissa.

§ 7. Et nihilominus eidem ecclesiae Camplensi de personâ dicti Alexandri episcopi dictâ auctoritate providemus, ipsumque illi in episcopum praeficimus et pastorem¹, curam et administrationem eiusdem ecclesiae Camplensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ita quod per hoc dictae ecclesiae Hortensi praesse non desinat, sed illius ac eiusdem ecclesiae Camplensis verus episcopus et praesul existat.

Derogatio contrariorum.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum ac dicti instrumenti tenores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur et insererentur, necnon terrae, oppidorum, villarum, locorum, territoriorum, districtuum, comitatus et aliorum praemissorum veriores qualitates, confines, denominationes, nuncupationes et vocabula, aliaque in praemissis, et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, praesentibus pro plene et sufficienter insertis et expressis habentes, illis aliâs in suo robore per-

¹ Sic. leg. Ughelli; perperam vero edit. Main. habet *pastoralem*, nam hâc lectione positâ, vel coniunctio *et* redundat, vel poste alegendum foret *committimus pro committendo* (R. T.).

mansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque; firmâ¹ spe fiduciaque conceptis, quod, gratiâ Domini praefato Alexandro episcopo assistente propitiâ, dicta ecclesia Camplensis sub suo felici regimine regetur utiliter, et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.

§ 9. Volumus autem quod, propter unionem et annexionem et incorporationem, praedictae ecclesiae Hortensis et Camplensis huiusmodi in spiritualibus et temporalibus detrimenta non sustineant, sed earum congrue supportentur onera consueta;

Ulriusque ecclesiae onera sustinenda.

§ 10. Quodque, in eventum dissolutionis dictae unionis, communitas et homines Camplenses praefati teneantur augere dotem dictae episcopalis mensae Camplensis usque ad annum valorem mille scutorum, iuxta dispositionem decretorum Concilii Tridentini; aliâs terra Camplensis ac villae, territoria, districtus et comitatus huiusmodi, ut praefertur dismembrata, ad pristinum eum, in quo ante erectionem et dismembrationem huiusmodi erant, statum revertantur.

Si dissolutio fiat, Camplensis ecclesiae dos augenda.

§ 11. Quocirca eidem Alexandro episcopo per apostolica scripta mandamus, quatenus onus curae et administrationis dictae ecclesiae Camplensis sic exercere studeat solicite, fideliter et prudenter, quod exinde sperati fructus proveniant, et suae bonae famae odor ex suis laudabilibus actibus latius diffundatur², ac dicta ecclesia Camplensis gubernatori provideo, et fructuoso administratori gaudeat se commissam, ipseque Alexander episcopus, praeter aeternae retributionis prae-

Eshortatio ad episcopum ut suo muneri satisfaciât.

¹ Edit. Main. habet. firmâque, sed aptius Ughelli legit *firmâ* (R. T.).

² Tum edit. Main. tum Ughelli leg. *diffundantur*; erronee, ut patet (R. T.).

mium, nostram ac dictae Sedis Apostolicae benedictionem et gratiam, exinde uberius consequi mereatur.

Clausulae poe-
nales.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae dismembrationis, separationis, exemptionis, liberationis, erectionis, institutionis, applicationis, appropriationis, subiectionis, indulti, unionis, annexionis, incorporationis, provisionis, praefectionis, derogationis, voluntatis et mandati, infringere vel ei ansu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCIV, idibus maii, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 13 maii 1604, pontif. ann. xiii.

CCCXLI.

Iniuncti Philippi III Hispaniarum regi lege restituendi bona ab ecclesiis a Philippo II alienata ex concessione a Gregorio XIII obreptitè obtentà, eiusdem Philippi II anima a censuris absolvitur¹.

**Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Gregorius XIII Philippo II regi pro classe contra christianae fidei hostes comparanda concessit ut nonnulla oppida, arces, etc. ad ecclesias, monasteria pertinentia, in proprios usus converteret.

§ 1. Cum aliàs felicitis recordationis Gregorius Papa XIII, praedecessor noster, accepisset, clarae memoriae Philippum Hispaniarum regem catholicum immensos et fere intolerabiles sumptus pro christiana reipublicae fideique defensione continuo facere, et ingentem ac validam classem quotannis contra Turcas instruere, magnosque in Belgio exercitus adversus haereticos alere, atque hisce tot

tamque gravibus expensis proprium aerarium non sufficere, ideoque maioribus ei subsidiis opus esse; idem Gregorius praedecessor, considerans huiusmodi sumptuum atque expensarum causas ad conservationem quoque regnorum dicti Philippi regis pertinere, et non modo laicis, verum etiam clericis universis eidem regi subditis communes esse, licet iam ob praedictas et alias causas clero regnorum Hispaniarum per Sedem Apostolicam nonnulla subsidia, videlicet quadrigentorum et viginti millium ducatorum et solutionis primae decimae, imposita, et eidem Philippo regi, ut dictas expensas facilius ferre possit, assignata essent; ipseque Philippus rex a personis saecularibus dictorum regnorum diversa adiumenta quaereret, ut quadraginta suae ordinariae, et sexaginta ecclesiasticae classis triremes, sicut ex propriâ obligatione, in foedere tunc contra Turcas inito factâ, tenebatur, commodius instrueret: tamen, advertens admodum convenire ut personae ecclesiasticae Hispaniarum, ultra subsidia supradicta, adhuc partem aliquam bonorum ecclesiasticorum iurisdictionalium (quo minori fieri posset ecclesiarum dispendio) eidem Philippo regi in eius subventionem conferrent, exemplo recolendae memoriae Clementis VII et Pauli III, ac Iulii etiam III, Romanorum Pontificum, suorum et nostrorum praedecessorum, qui alienandi bona iurisdictionalia militiarum, et personarum regularium in dictis regnis existentium, ad summas tunc expressas, inclytæ memoriae Carolo V Romanorum imperatori, eiusdem Philippi regis genitori, per diversas eorum litteras facultatem concesserant, adductus; motu eius proprio, eidem Philippo regi ut per se, vel alium seu alios ad id per eum toties quoties et quaecumque sibi videretur deputandum seu deputandos, tot oppida, arces, fortalitia, villas, terras et loca,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

quot valorem annum quadraginta mil-
 lium ducatorum auri largorum, secun-
 dum communem aestimationem, non ex-
 cederent, ad quascumque cathedrales,
 etiam metropolitanas ac primatiales, col-
 legiatas, necnon parochiales ecclesias ac
 monasteria, tam virorum quam mulierum,
 prioratusque, praeposituras, capitula, con-
 ventus, dignitates etiam conventuales, ac
 maiores et principales administrationes et
 officia, caeteraque beneficia ecclesiastica
 et loca, cum curâ et sine curâ, saecularia
 et sancti Benedicti, sancti Augustini, Clu-
 niacensis, Cisterciensis, Praemonstraten-
 sis, sancti Hieronimi, ac quorumcum-
 que aliorum Ordinum regularia, eorum-
 que conventuales mensas in temporalibus
 pleno iure, quocumque titulo, causâ seu
 occasione, et quovis modo spectantia et
 pertinentia, in dictis Hispaniarum regnis
 consistentia, cum suis vassallis, et tam civi-
 libus quam criminalibus iurisdictionibus,
 nec non mero et mixto imperio, fructi-
 busque, redditibus et proventibus, obven-
 tionibus et emolumentis quibuscumque,
 omnibusque aliis iuribus et pertinentiis
 in praedictis, et circa ea, et illorum
 occasione quomodolibet competentibus,
 spectantibus ac pertinentibus, ab eisdem
 ecclesiis, monasteriis, prioratibus, prae-
 posituris, capitulis, conventibus, dignita-
 tibus, officiis, mensis, ordinibus et locis,
 (postquam aequivalentem recompensam
 annuorum fructuum, reddituum et pro-
 ventuum eorundem oppidorum, arcium,
 fortalitiorum, villarum, terrarum et lo-
 corum, ex communi aestimatione quinque
 annorum ex tunc proxime praeteritorum
 computando, in tot bonis immobilibus,
 et aliis rebus seu redditibus suis, tutis et
 securis, super quo ipsius Philippi regis
 conscientiam oneravit, realiter et cum ef-
 fectu assignavisset) perpetuo, sine con-
 sensu praesulum, abbatum, abbatissarum,
 priorum, praepositorum, rectorum, con-

Datâ tamen
 prius compensa-
 tione.

ventuum, capitulorum et aliarum perso-
 narum ea obtinentium, dismembrandi et
 separandi, ipsaque oppida, arces, forta-
 litia, villas et loca cum illorum omnium
 vassallis, iurisdictionibus, mero et mixto
 imperio, fructibus, redditibus, proventi-
 bus, obventionibus, emolumentis ac iu-
 ribus, et pertinentiis praedictis, sibi ap-
 propriandi, applicandi et incorporandi, ac
 eorum fructus, redditus, proventus et e-
 molumenta, pariter sine consensu prae-
 dictorum praesulum, abbatum, abbatissa-
 rum, priorum, praepositorum, rectorum,
 conventuum, capitulorum et aliarum perso-
 narum ea obtinentium, etiam perpetuo,
 per se, vel alium, seu alios, ab eo pro
 tempore deputatum seu deputatos, perci-
 piendi, exigendi et levandi, ac in suos
 usus et utilitatem convertendi, plenam et
 liberam licentiam, ac omnimodam facul-
 tatem et potestatem, apostolicâ auctori-
 tate concessit et elargitus fuit:

§ 2. Ac ex tunc, prout ex eo tempore
 postquam idem Philippus rex aequiva-
 lentem recompensam huiusmodi eisdem
 ecclesiis, monasteriis, prioratibus, prae-
 posituris, capitulis, conventibus, dignita-
 tibus, officiis, mensis, ordinibus et locis,
 ut praefertur, assignavisset, et e contra,
 oppida, arces, fortalitia, villas, terras et
 loca praedicta, cum vassallis, iurisdictioni-
 bus, meroque et mixto imperio, ac fruc-
 tibus, redditibus, proventibus, obventioni-
 bus, emolumentis, ac iuribus et pertinen-
 tiis suis, auctoritate et tenore praedictis,
 perpetuo dismembravit, et separavit, ac
 eidem Philippo regi, ita quod de illis om-
 nibus, tamquam de suis propriis bonis,
 libere et licite disponere, et facere, ac
 illis uti, necnon oppida, arces, fortalitia,
 villas, terras et loca praedicta, cum il-
 lorum vassallis, iurisdictionibus, mero et
 mixto imperio, ac fructibus, redditibus,
 proventibus, obventionibus, emolumentis
 ac iuribus et pertinentiis, in quoscumque,

Ita ut ea ven-
 dere etiam pos-
 set.

quos ipse Philippus rex voluisset, quocumque titulo, etiam perpetuae alienationis, venditionis et concessionis, pro pretio seu pretiis reperibili aut reperibilibus, et aliàs sibi benevisis, in praedictum effectum et ad communem ipsius christianae religionis salutem convertendis, transferre, alienare, concedere et assignare, ac pretium seu pretia inde proveniens et provenientia recipere, et in usum praedictum convertere (ita tamen quod bona ecclesiastica monasteriorum, prioratum, praepositarum, dignitatum et aliorum supradictorum, quae tempore separationis et alienationis, vigore dictae facultatis faciendae, essent vacantes, aut pastore carerent, nullatenus separarentur neque alienarentur, donec suos pastores, abbates et rectores habuissent) libere et licite valeret, dicta auctoritate perpetuo applicavit, appropriavit et incorporavit, ac dismembrata, appropriata, applicata et incorporata esse voluit, decrevit et declaravit;

Dictasque faciendas approbationes et venditiones tamquam factas approbavit.

§ 3. Et pro potiori cautela, alienationes, venditiones, translationes, concessionis et assignationes, omniaque et singula alia supradicta, per Philippum regem, et ab eo deputandum seu deputandos praedictos, vigore dictae facultatis, de oppidis, arcibus, fortalitiis, villis, terris et locis, ac aliis praemissis faciendas, ex tunc pariter, prout ex eo tempore postquam facta forent, et e contra, eadem auctoritate approbavit et confirmavit, ac approbata et confirmata esse voluit; supplens omnes et singulos praemissos tam iuris quam facti, et quarumcumque solemnitatum, in alienationibus bonorum ecclesiasticorum observari debitarum, defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem; ac decernens dismembrationem, separationem, appropriationem, applicationem, incorporationem, necnon alienationes, venditiones, translationes, concessionis et assignatio-

nes, ac omnia et singula alia, quae in vim dictae facultatis, ut praefertur, fieri contigisset, perpetuam roboris firmitate subsistere, suosque plenarios effectus sortiri, ac per episcopos, archiepiscopos, primates, abbates, priores, abbatissas, priorissas, praepositos, capitula, conventus et alios quoscumque supradictos, caeterosque alios, ad quos ea quovis modo pertinerent et pertinere possent, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere, perinde ac si ab eodem Gregorio praedecessore, et Apostolica Sede, pro eiusdem Sedis urgentissimis necessitatibus, cum solemnitatibus a iure requisitis et aliis necessariis, dismembrata, separata, appropriata, applicata, incorporata, alienata, vendita et translata fuissent; necnon tam illa, quam eiusdem Gregorii praedecessoris litteras desuper expeditas, ex quavis causa, de nullitatis, aut subreptionis et obreptionis vitio, seu intentionis ipsius Gregorii praedecessoris defectu, notari vel impugnari, ac episcopos, archiepiscopos, primates, abbates, priores, praepositos, capitula, conventus et alios praedictos a praemissis et aliis eorum vigore faciendis, quovis etiam enormissimae laesionis praetextu, aut ex quacumque alia, etiam iustissima causa, quomolibet appellare seu reclamare, ac illis aliqua privilegia, etiam per dictam Sedem, sub quacumque forma et verborum expressione concessa seu concedenda, ad hoc ut dismembrationem, separationem, applicationem, appropriationem, incorporationem, alienationes, venditiones, translationes, concessionis et assignationes huiusmodi, aliaque per ipsum Philippum regem et ab eo deputandum seu deputandos pro tempore facta, ex quavis causa seu occasione, etiam enormissimae laesionis huiusmodi, aut non servatarum solemnitatum a iure requisitarum, annullare, invalidare et retractare seu impu-

gnare valerent, suffragari non posse; ac aliàs, prout in eiusdem Gregorii praedecessoris litteris desuper in forma Brevis sub datum die VI aprilis MDLXXIV pontificatus sui, anno II expeditis, latius continetur ¹.

Philippus rex nonnulla ex iis alienavit et vendidit tertiis personis, acceptis aliis stabilibus, vel pretio, nonnulla sibi appropriavit vel subiecit, nonnulla etiam ipsis reliquit ecclesiis accepto aequivalenti pretio.

§ 4. Quarum litterarum vigore, sicut accepimus, dictus Philippus rex nonnulla ex castris, fortalitiis, villis, terris et locis iurisdictionalibus huiusmodi, ad quasdam cathedrales, etiam metropolitanas ac primatiales, collegiatas, et parochiales ecclesias, ac ad monasteria tam virorum quam mulierum, prioratus, praepositorum, capitula, conventus, dignitates etiam conventuales, ac maiores et principales administrationes et officia, caeteraque beneficia ecclesiastica, in eisdem regnis Hispaniarum consistentia, respective spectantibus, cum suis iurisdictionibus, et cum mero et mixto imperio, fructibusque et redditibus, proventibus, obventionibus, emolumentis, iuribus et pertinentiis quibuscumque, ab eisdem ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praepositorum, capitulis, conventibus, dignitatibus, officiis ac beneficiis, eorumque mensis, ordinibus et locis respective (assignatâ prius cuilibet eorum pro ratione reddituum annuorum, ex castris, fortalitiis, villis, terris et locis, ad illa respective spectantibus, iuxta aestimationem praedictam percipi solitorum, aequivalenti et tutissimâ in eisdem dioecesibus consistenti aliorum reddituum annuorum recompensâ) dismembravit; ac ex illis quaedam, nimirum titulo permutationis, in tertias personas transtulit, pro quibus, seu quorum loco, alia bona stabilia (prout a duce Medinae-Coeli, in permutationem oppidorum Utrellae et Almanez, quasdam salinas, quas regiae coronae incorporavit) recepit; quaedam vero

aliis similiter tertiis personis, pretio convento, in perpetuum vendidit et alienavit (horum autem sic, ut praefertur, venditorum et alienatorum redditus annui ad summam novem millium et quingentorum circiter ducatorum, ut accepimus, ascendant); quaedam alia coronae suae regali simpliciter incorporavit; quaedam vero (a quorum universitatibus certas pecuniarum summas recepit, nonnullis eisdem concessis privilegiis) eidem coronae suae immediate subiecit; reliqua, quorum universitates ne in alios transferrentur certam pecuniarum quantitatem Philippo regi persolverent, seu praedia vel alia bona stabilia loco pecuniarum eidem regi assignarunt, sub eisdem ecclesiis seu monasteriis, vel prioratibus, aut aliis beneficiis ecclesiasticis, ad quae pertinebant, dimisit; prout in diversis instrumentis et documentis, ac aliis scripturis publicis, regisque diplomatibus, super praemissis confectis et expeditis, plenius dicitur contineri.

§ 5. Cum autem, sicut etiam accepimus, postea idem Philippus rex, considerans forsitan, ex eo quod Gregorio praedecessori expositum non fuerat, pridem recolendae memoriae Pium Papam V, etiam praedecessorem nostrum, ipsimet Philippo regi facultatem concessisse alienandi similia bona iurisdictionalia, ad ecclesias, monasteria, et beneficia ecclesiastica regnorum Hispaniarum, de consensu tamen praesulum, et aliorum monasteria et beneficia huiusmodi obtinentium, et assignatâ eisdem ecclesiis, monasteriis et beneficiis, ad quae ipsa bona iurisdictionalia pertinerent, duplici recompensâ illorum annui valoris; et etiam ex eo quod etiam eidem Gregorio praedecessori forsitan praesuppositum fuerat, redditus bonorum iurisdictionalium, ad ecclesias, monasteria et beneficia praedicta pertinentes, valorem annum quadraginta millium

Postea vero scrupulis ductus testamento decrevit cuique ecclesiae sua bona restitui.

¹ Litterae praedictae non habentur in *Bull.* (R. T.).

scutorum praedictorum longe excedere, cum tamen, ut postea compertum fuerat, ad illorum valorem vix ascenderent, his de causis facultatem, sibi ad hoc a praedicto Gregorio praedecessore concessam, subreptionis vitio subiacere; et tum ex praedictis causis, tum etiam ex eo quod ipse Philippus rex formam dictae facultatis non servasset, et pecunias, ex venditionibus et alienationibus praedictis receptas, in usus expressos non convertisset, conscientiae stimulis agitatus, in eius ultimo testamento, seu codicillis, duas clausulas apposuerit, per quas disposuit ut aliqua ratio seu forma iniretur restituendi ecclesiis, monasteriis et aliis huiusmodi beneficiis ecclesiasticis dictorum regnorum, oppida, castra, fortalitia, villas, terras et loca supradicta ab eis in vim facultatis apostolicae dismembrata et alienata;

Philippus III prudentibus viris rem examinandam committit.

§ 6. Et propterea charissimus in Christo filius noster Philippus III Hispaniarum rex catholicus, eiusdem Philippi II filius et successor, considerans negocium hoc maximi momenti existere, congregationem gravissimorum scientiâ et probitate virorum, ut negocium praedictum mature considerarent, et ipsi referrent nominatim deputaverit;

Qui Philippus secundum mentem executioni demandari non posse putant.

§ 7. Cumque in dictâ congregatione maturo consilio consideratum fuerit, causas, propter quas dictus Gregorius praedecessor facultatem supradictam concessit, tam necessarias et utiles christianae reipublicae et eas quidem verissimas fuisse et esse, ac venditiones et alienationes praedictas, auctoritate apostolicâ, et sub fide publicâ sine dolo et fraude, datâque ecclesiis, monasteriis et beneficiis huiusmodi recompensâ, iuxta formam litterarum dicti Gregorii praedecessoris factas fuisse, et, si nunc venditiones huiusmodi rescinderentur, inde profecto maximae in Hispaniarum regnis perturbationes orirentur; quandoquidem emptores, qui bonâ

fide oppida, castra et loca iurisdictionalia praedicta emerant, in illis, tamquam proprii domini, maximas impensas et melioramenta ecclesiarum, monasteriorum, domorum et arcium fecerunt, terras emerunt, molendina et aquaeductus, aliaque opera sumptuosa contraxerunt; quae omnia, cum omnibus damnis et interesse, quae passi fuerunt, quae ad inaestimabilem pecuniarum summam ascenderent, illis de iure refici et restitui oporteret, iuxta obligationes a praedicto Philippo II rege in vim dictarum Gregorii litterarum factas; unde infinitae lites, differentiae, molestiae et perturbationes in praedictis regnis suscitarentur; praeterquamquod id executioni difficillime demandari posset ob resistantiam emptorum, quibus invidis, sine iniuriâ, ius et dominium, iusto titulo et bonâ fide per viam contractus acquisitum, adimi non posset: considerata praeterea fuit, ipsum Philippum III regem huiusmodi restitutionem, hoc praesertim tempore, facere non posse, cum sua regna et patrimonium regale ob alias expensas, quas eiusdem christianae reipublicae et fidei catholicae causâ facere coactus fuit, valde exhausta sint:

§ 8. Quare ipse Philippus III rex cupiens tum suae, tum Philippi II eius genitoris saluti consulere, nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Philippus III petit suae et patris conscientiae consulti.

§ 9. Nos igitur, qui eiusdem Philippi III regis summam pietatem, religionem, eximia in omnes suorum regnorum ecclesias et personas ecclesiasticas, atque adeo in universam christianam rempublicam, merita nota et perspecta habemus: propterea illius piis votis, quantum cum Domino possumus, annuere, illumque amplioribus in dies favoribus et gratiis prosequi volentes, ac praedictarum Gregorii praedecessoris litterarum et quorumcum-

Clemens iubet quid faciendum;

que instrumentorum, contractuum et aliarum scripturarum super permutationibus, venditionibus et alienationibus quorumcumque castrorum, oppidorum, arcium, fortalitorum, villarum, terrarum et locorum supradictorum, per praedictum Philippum II, ut praemittitur, factis celebratorum et confectorum tenores, eorundemque castrorum, oppidorum, arcium, fortalitorum, villarum, terrarum et locorum, ecclesiarumque, monasteriorum, prioratum, praepositarum, capitulorum, conventuum, dignitatum, officiorum, mensarum, ordinum et locorum ecclesiasticorum, ad quae respective pertinebant, denominationes, titulos, iura, vocabula, situationes, confines, qualitates, dioeceses et veros etiam annuos valores, caeteraque necessaria praesentibus pro expressis habentes, ipsius Philippi III regis supplicationibus inclinati, ac ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, volumus et harum serie decernimus, ut idem Philippus III rex, ut ¹ suae ac Philippi II eius genitoris saluti consulat, quoad praemissa teneatur, ea quidem oppida, castra, arces, fortalitia, villas, terra et loca ex supradictis, quae coronae suorum regnorum dictus Philippus II rex simpliciter incorporavit, nec non ea etiam, quorum universitates, ne in alias personas alienarentur, certâ pecuniarum quantitate ipsi Philippo II persolutâ, seu forsân, loco pecuniarum, bonis aliquibus stabilibus ipsi Philippo II regi assignatis, ab illo quaedam privilegia obtinuerunt, et suae coronae regali immediate subiecta fuerunt (salvis ipsis universitatibus et integris remanentibus quibuscumque privilegiis, gratiis et indultis per dictum Philippum II eisdem universitatibus pro-

Nempe decernit bona huiusmodi vel regio aeratio addicta, vel ab ecclesiis in compensationem accepta ecclesiis, monasteriis, etc. restitui.

pterea concessis), ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praepositis, capitulis, conventibus, dignitatibus, officiis, mensis, ordinibus et locis ecclesiasticis, ad quae respective antea pertinebant, cum illorum vassallis, iurisdictionibus, ac mero et mixto imperio, fructibusque, redditibus, proventibus, obventionibus, emolumentis ac iuribus et pertinentiis suis quibuscumque, omnino restituere et reintegrare teneatur et debeat; et ab eisdem ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praepositis, capitulis, conventibus, dignitatibus, officiis, mensis, ordinibus et locis bona, quae dictus Philippus II illis pro recompensâ assignavit, recipere sibi restituere facere possit: quo vero ad ea oppida, castra, arces, fortalitia, villas, terras et loca ex praedictis, quae per dictum Philippum II in alios titulo permutationis translata fuerunt, pro quibus nimirum ipsi Philippo II regi alia bona (videlicet quaedam salinae in permutationem oppidorum Utrellae et Almanez a duce Medinae Coeli) assignata fuerunt, ipse Philippus III teneatur ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praepositis, capitulis, conventibus, dignitatibus, officiis, mensis, ordinibus et locis ecclesiasticis, ad quae respective spectabant, vel eademmet bona et praesertim salinas praedictas, quae ipse Philippus II habuit, assignare; et eo casu ab eisdem ecclesiis, monasteriis et aliis beneficiis supradictis bona, quae illi pro recompensâ a praedicto Philippo II rege data fuerunt, recipere et sibi restituere facere possit; seu, si ipse Philippus III rex praemissa facere non potuerit, teneatur saltem et debeat, ultra bona per Philippum II pro aequalenti recompensâ ecclesiis, monasteriis et aliis beneficiis ecclesiasticis praedictis concessa, alia bona, iuxta declarationem a nostro et apostolicae Sedis nuncio apud ipsum Philippum III residente faciendam, assignare:

Pro iis vero, quae in laicorum manus titulo permutationis devenere, primos dominos compensare.

¹ Partic. ut opus esse arbitratum sumus (R. T.).

illis autem universitatibus et locis, quae dicto Philippo II pecunias, seu bona stabilia, ad effectum quod non venderentur, tribuerunt, et sub eisdem ecclesiis, monasteriis et beneficiis ecclesiasticis remanserunt, ipse Philippus III rex teneatur aliquam recompensam, arbitrio eiusdem nuncii, pariter assignare: ubi vero praemissa adimpleverit, ex nunc prout ex tunc, et e contra, quo ad ea oppida, castra, arces, fortalitia, villas, terras et loca ex praedictis, quae venditionis titulo per dictum Philippum II perpetuo realiter et cum effectu vendita et alienata fuerunt, ut praefertur, venditiones et alienationes huiusmodi perpetuo validas et firmas remanere volumus, easque et instrumenta seu alias scripturas desuper confectas, et in eis contenta et inde sequuta quaecumque, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus.

Tandem quoad ea, quae vendita fuerunt, sanationem concedit.

Detectus supplet.

§ 10. Ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, et quarumcumque solemnitatum in alienationibus bonorum ecclesiasticorum observari debitarum, etiam substantialium, aliosque defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplementum; ac venditiones et alienationes huiusmodi, ac instrumenta desuper celebrata, et in eis contenta, et inde sequuta quaecumque, perpetuo valida, firma et efficacia fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; ac per archiepiscopos, primates, episcopos, abbates, priores, abbatissas, priorissas, praepositos, capitula, conventus et alios quoscumque supradictos ad quos spectat, perpetuis futuris temporibus, inviolabiliter observari debere; nec ab ipsis, aut quibusvis aliis, quavis auctoritate fungentibus et functuris, etiam praetextu testamenti, seu codicillorum, aut alterius ultimae voluntatis praedicti Philippi II,

super illorum restitutione faciendâ, aut quavis aliâ occasione, rescindi, retractari, annullari, aut de ipsarum venditionum validitate quomodolibet opponi nullatenus posse; praesentes quoque litteras de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectu, notari vel impugnari, aut adversus illas quodcumque gratiae vel iustitiae remedium impetrari minime posse.

§ 11. Sique per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, ac etiam nuncios Apostolicae Sedis, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, discernimus.

12. Ipsum vero Philippum III regem a quacumque restitutione oppidorum, castrorum, arcium, fortalitiorum, villarum, terrarum et locorum venditorum et alienatorum praedictorum, ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praepositis, mensis, capitulis, conventibus et locis ecclesiasticis quibuscumque, ad quae spectabant et pertinebant, faciendâ, aut aliquâ ulteriori recompensâ illis assignandâ, motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, penitus absolvimus et liberamus, ac absolutum et liberum existere et fore declaramus; voluntatemque praedicti Philippi II, quoad haec, specialiter et expresse commutamus.

§ 13. Eiusdem autem Philippi II regis animam, quantum divinae bonitati placuerit, a quibuscumque censuris et poenis ecclesiasticis, per eum, occasione venditionum et alienationum ac permutationum et incorporationum supradictarum (etiam ex eo quod, ut praemissum est,

Clausula sublatâ.

Absolvit Philippum regem a quacumque ulteriori restitutione.

Philippi II animam a censuris liberat.

praedicto Gregorio praedecessori suppositum fuerit, redditus honorum iurisdictionalium supradictorum summam annuam quadraginta millium ducatorum longe excedere, cum postea compertum extiterit omnes in simul ad praedictam summam non ascendere; vel etiam ex eo, quod ipsi Gregorio praedecessori expositum non fuerit, pridem recolendae memoriae Pium Papam V, etiam praedecessorem nostrum, aliam facultatem alienandi bona iurisdictionalia, de consensu tamen praesulum et aliorum possessorum ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, praepositarum et beneficiorum ecclesiasticorum, ad quae pertinebant, et assignatâ recompensâ dupli valoris annui reddituum eorumdem bonorum iurisdictionalium, concessisse), aut aliâs quomodolibet forsân incurris, gratiose pariter absolvimus et liberamus.

Exequutores
deputat.

§ 14. Quocirca venerabilibus fratribus Dominico archiepiscopo Sypontino, moderno et pro tempore existenti nostro et et Apostolicae Sedis apud ipsum Philippum III regem nuncio, et Palentino et Vallisoletano episcopis per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti Philippi III regis, aut aliorum quorumcumque in praemissis interesse habentium, fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ omnia et singula praemissa debitae executioni demandari; ipsumque Philippum III regem, aliosque interesse habentes praedictos, eorumdem praemissorum effectu respective pacifice frui et gaudere; non permittentes eos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite mole-

stari; contradictores quoscumque, eisque auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, directe, vel indirecte quomodolibet praestantes, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 15. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, et Symmachi, Pauli II, Pauli III et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus et bonis ecclesiasticis, nisi sub certâ formâ, non alienandis; nec non apostolicis ac in synodalibus et provincialibus et quibusvis aliis conciliis editis specialibus vel generabilibus constitutionibus et ordinationibus, nec non ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, praepositarum, capitulorum, conventuum, dignitatum, officiorum, mensarum, ordinum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem ecclesiis, monasteriis, prioratibus, ordinibus, locis et aliis supradictis, eorumque superioribus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis ac irritantibus, et aliis decretis, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, aut consistorialiter, et de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, aut ad instantiam imperatoris, regum, reginarum et aliarum illustrium personarum, etiam pro remuneratione laborum, aut in vim pacti et

Derogat obstantibus.

initi contractus inter ipsos et Sedem praedictam, aut alias quomodolibet, concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, etiam disponentibus oppida, arces, fortalitia, villas, loca et alia bona praedicta ab ipsis ecclesiis, monasteriis et aliis supradictis dismembrari et separari non posse, et illorum dismembrationes, separationes et alienationes, etiam per Romanos Pontifices et alios pro tempore factas, nullius roboris vel momenti esse et fore, et eisdem privilegiis, indultis, concessionibus et litteris, non nisi certis in eis expressis modo et formâ observatis, ac toto illorum tenore de verbo ad verbum inserto, derogari non posse, et aliter factam eorum derogationem nemini suffragari; quodque oppida, arces, fortalitia, villae et loca, et alia bona dismembrata et separata huiusmodi, ecclesiis, monasteriis, ordinibus et locis, et aliis praedictis, relicta aut donata fuerint, et testamentariis dispositionibus, aut codicillis, seu ultimis voluntatibus, aut aliis contractibus, caveatur expresse, quod illa in alterius, quam ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, praepositarum, capitulorum, conventuum, dignitatum et aliorum praedictorum, usus et utilitatem converti, seu aliter alienari nequeant, et in eventum huiusmodi alienationis alteri certo pio loco ex dictorum contractuum seu ultimarum voluntatum dispositione applicari debeant: quibus omnibus, illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, specialiter et expresse derogamus, cæterisque¹ contrariis quibuscumque: aut si episcopis, archiepiscopis, primatibus, prioribus, abbatibus, abbatissis, priorissis,

praepositis, capitulis, conventibus et aliis supradictis ab eâdem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxviii maii MDCIV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 28 maii 1604, pontif. an. xiii.

CCCXLII.

Quod protonotarii apostolici titulares in regnis Castellae et Legionis cedere debeant locum digniorem officialibus episcopi, dignitatibus et canonicis cathedralium¹

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decret Romanum Pontificem suae declarationis ministerio providere, ne inter ecclesiasticas personas ulla controversiae occasio relinquatur, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§ I. Cum igitur, sicut ad nos perlatum est, in regno Castellae et Legionis nonnulli adsint nostri et Apostolicae Sedis notarii, protonotarii nuncupati, ex Apostolicae Sedis gratiâ speciali creati, non tamen de numero nostrorum et eiusdem Sedis notariorum, participantium vocatorum; cumque ii, licet sine praebendâ, vel aliquâ ecclesiasticâ dignitate reperiantur, nihilominus non solum canonicis et aliis praebendatis, ac etiam dignitates obtinentibus, verum etiam ipsismet episcoporum officialibus praecedere

Prooemium.

Protonotarii
titulares cano-
nicis, etc. praecedere praetendebant.

¹ Vocem *cæterisque* nos adiecimus (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

praetendant, et exinde quandoque controversiae occasio oriatur:

Declaratio de qua in rubrica.

§ 2. Nos huic incommodo, ut par est, occurrere cupientes, ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super sacris ritibus et coere-
moniiis deputatorum, quibus hoc negotium examinandum et nobis referendum commisimus, harum serie declaramus ipsos Apostolicae Sedis notarios titulares, et non de collegio, nec numero participantium praedictorum, tam in sessionibus in ecclesiâ, quam in processionibus, debere cedere locum digniorem officialibus episcopi ac dignitates obtinentibus, et canonicis ecclesiarum cathedralium, prout in libro coere-
moniali praedictorum declaratur.

Clausulae.

§ 3. Sicque, et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac eosdem S. R. E. cardinales iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Executorum designatio.

§ 4. Quocirca dilectis filiis causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori, ac Toletano et Vallisoletano officialibus per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte canonicorum, dignitatum et aliorum praedictorum fuerint requisiti, praesentes litteras¹ solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ illos praemissorum omnium et singularum effectu pacifice frui et gaudere; non permittentes eos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite mole-

stari; contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xxviii maii MDCIV, Pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 28 maii 1604, an. pontif. XIII.

CCCXLIII.

Declaratur non licere laicis, dum divina officia in ecclesiâ Compostellanâ celebrantur, inter canonicos et alios praebendatos ac ministros in choro vel presbyterio stare, neque magistratibus et iudicibus laicis dignitatum sedes vel canonicorum stalla occupare¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontificem in his auctoritatem suam interponere, per quae congrua tum ecclesiasticis, tum laicalibus personis loca in ecclesiâ constituentur,

Prooemium.

¹ Haec verba praesentes litteras omisit Main. (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

ita ut omnis inter illas confusionis occasio removcatur.

Declaratio de
qua in rubrica.

§ 1. Cum igitur in Ecclesiâ Dei alia ministrorum in divinis inservientium, alia populi divina audientis, loca esse debeant, nos supplicationibus dilectorum filiorum decani et capituli ecclesiae Compostellanae nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ac ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super sacris ritibus et caeremoniis deputatorum, harum serie declaramus, non licere neque permitti debere laicis, dum divina officia in ecclesiâ praedictâ Compostellanâ celebrantur, inter canonicos et alios in ecclesiâ praebendatos ac ministros in choro vel presbyterio stare vel sedere, neque licere magistratibus aut iudicibus laicis proprias dignitatum sedes aut canonicorum stalla in choro praedicto, aut presbyterio, occupare, etiamsi aliquando id eis permissum fuerit, necnon id ipsum non solum in ecclesiâ metropolitanâ Compostellanensi, sed etiam in processionibus et in aliis ecclesiis, ad quas ire seu assistere capitulum et canonicos praedictae ecclesiae Compostellanensis contigerit, observandum esse.

Clausulae.

§ 2. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Executores
designati.

§ 3. Quocirca dilectis filiis cantori ecclesiae Compostellanae ac nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio, ac causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus

fuerit, ac quoties pro parte dictorum decani et capituli fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ illos praemissorum omnium et singulorum effectu pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari; contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Obstantium
derogatio.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Compostellanae et aliarum ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxxi maii MDCIV, pontificatus nostri anno xiii.

Dat. die 31 maii 1604, pontif. an. xiii.

CCCXLIV.

Decreta nonnulla pro manutenzione aggerum fluminis Rhodani, pro iurisdic-

*ctione consulum politiae, et de militibus praesidiariis Avenionensibus*¹

**Dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis
in civitate Avenionensi Vice-Legato**

Clemens Papa VIII.

**Dilecte fili, salutem et apostolicam
benedictionem.**

Assignatio non-
nullorum reddi-
tuum pro manu-
tentione agge-
rum.

§ 1. Dilectorum filiorum syndicorum et consilii, ac communitatis, et hominum civitatis nostrae Avenionensis sublevationi et commodis, quantum cum Domino possumus, pro nostrâ paternâ in illos charitate prospicere cupientes, ac supplicationibus eorum nomine per dilectum filium Laurentium Dreperium U. I. D. assessorem, et eorum apud nos oratorem, nobis humiliter porrectis inclinati, tibi, de cuius fide, prudentiâ et integritate plurimum in Domino confidimus, per praesentes committimus et mandamus, ut pro manutentione et restauratione aggerum fluminis Rhodani, et ad obviandum alluvionibus, quas in agrum Avenionensem quandoque facere solet, eisdem communitati et hominibus facultatem exigendi gabellam duorum iuliorum pro singulo equo eorum, per quos navigia, mercibus quibuscumque onusta, averso flumine trahuntur, dummodo pecunias inde redigendas in restaurationem et reparationem aggerum praedictorum fideliter converti faciant, auctoritate nostrâ apostolicâ concedas: necnon eisdem communitati et hominibus auctoritatem locandi piscationem piscium copporum nuncupatorum in dicto flumine Rhodani, quam, ut asserunt, pridem habebant, sed novissime in favorem Camerae nostrae Apostolicae tu locasti, restituas, quatenus tamen eadem Camera nostra ultra redditum an-

num duodecim scutorum exinde non amittat.

§ 2. Praeterea, cum ad eosdem communitatem et homines administratio et iurisdictio politiae circa res ad victum spectantes usque ad poenam quatuor scutorum auri in auro spectet, ordinationes superestantium ipsius politiae consulum aut magistrorum victualiae, ad commodum populi eiusdem civitatis faciendas, diligenter observari cures et facias, illisque concessionem iurisdictiois dictae politiae, auctoritate apostolicâ eis factam, conserves, ac, ubi opus fuerit, eisdem faveas et assistas, ac opportunum favorem et auxilium efficaciter praestes.

Consulum iurisdictio super politia circa res ad victum spectantes.

§ 3. Demum, quia non intendimus, quod milites praesidiarii civitatis praedictae esse possint ex incolis eiusdem civitatis, propterea volumus et ordinamus ut eadem auctoritate nostrâ prohibeas, ne aliquis ex iis qui domicilium in eadem civitate contraxerunt, etiamsi sint nationis italicae, nec ullus penitus ex civibus Avenionensibus, in milites praesidiarios huiusmodi adscribi possint: super quibus omnibus et singulis plenam et amplam tribuimus facultatem.

Milites praesidiarii non debent esse incolae Avenionenses.

§ 4. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, praesertim de rebus Camerae nostrae non alienandis, necnon eiusdem Camerae, et dictae civitatis Avenionensis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Datum Romae apud sanctum Marcum
sub annulo Piscatoris die XIX iunii MDCIV,
pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 19 iunii 1604, pontif. an. XIII.

CCCXLV.

Suppressio nonnullarum ecclesiarum, capellarum et prioratum ducatus Sabaudiae et principatus Pedemontium, et applicatio ac unio ipsorum militiae Ss. Mauriti et Lazari¹

Clemens episcopus

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ordines Militares pro defensione fidei catholicae instituti.

Superni dispositione consilii in supereminenti apostolicae dignitatis speculâ, meritis licet imparibus, constituti, circa militiarum quarumlibet (ad catholicorum principum instantiam per praedecessores nostros Romanos Pontifices pro fidei catholicae defensione adversus continuas infidelium vexationes institutarum) salubrem directionem et profectum, ac praeceptoriarum aliorumque beneficiorum suorum propagationem, iuxta pastoralis officii debitum sollicite vigilantes, nonnunquam aliqua beneficia ecclesiastica saecularia et regularia suppressimus, et illorum loco praeceptorias militiarum huiusmodi pro illarum fratribus militibus, qui bella Domini exercituum pro sanctae fidei suae defensione strenue gerant, ad eiusdem orthodoxae fidei conservationem et augmentum, ac ipsarum militiarum decorem et venustatem erigimus, aliâsque disponimus, prout a nobis nobilium principum vota exposcunt, ac rerum et temporum personarumque qualitate pensatâ conspicimus in Domino salubriter expedit.